BCAO関西支部 第 78回支部会議事録

日時：2013年４月 17日（水） 18:00～18:35

場所： ＳＢＬＣ関西 会議室（大阪市西区肥後橋）

座長： 福島

書記： 福島

出席者：20名（順不同、敬称略）

川口、萩原、大舘、田中、速水、鷲山、 日下、伊藤、久保田、柳父、小友、

角、徳永、紅谷、野原、梅田、北田、寅屋敷、及川、福島 以上

議題：

１．新年度 関西支部新役員とその役割分担に関して  (川口支部長)

 ・別紙の通り、今年度お世話していただく役員の役割分担を行いました。

・多くの方々に参画していただき、将来への継承が円滑に行えるよう増員しました。

 ・各役員の役割分担を明確にしました。

・新任役員 田中氏、鷲山氏、伊藤氏及び前支部長 角氏からご挨拶がありました。

２．今後の予定（勉強会講師・会場に関して）   （座長）

5/15（水）大阪市中央公会堂 展示室 18:00～

勉強会 講師：寅屋敷氏（関西大学 大学院） 座長 萩原氏

６/21（金）大阪市生涯学習センターＮｏ．4研修室

７/19（金）大阪市中央公会堂 展示室

勉強会 講師:堀越理事長

 ・6月及び 8月以降の講師が未定です。また会場に関してもご協力いただける会場

をお願いしたところ、大興電子通信（株）及川氏から 8月の会場をご協力いただけ

るとの提案があり、決定しました。

３．東北訪問の件 （取りまとめ役 日下氏）

・9月 21日～23日 東北訪問を企画中で、第 1次募集で 11名の申込みを頂いた。

まだ定員に余裕があり、5月に第 2次募集を行います。ご参加ください。

・役割分担として、現地案内は小友氏、空路部門は田中氏、陸上部門は大館氏、そ

の他全体の調整は日下氏がお世話をします。

・参加は関西支部メンバーに限定します。

４．その他

3月 9日 淡路島野島断層保存館等見学会報告 （福島）

・野島断層保存館、豊島地区、福良漁港津波防災ステーションを見学した。

・野島断層保存館での語り部の話 その日の 16:30 までに北淡町住民 11,000 名の安

否確認できた。しかし、淡路市に合併後も過疎化が進行し、49,000 人の人口が現在

44,000人に減少した。

・豊島地区は綺麗に整備されたが、商店街は無くなり、ひっそりとしていた。

・福良港津波防災センターは、開設当時津波の想定高さ５．３ｍを基準に出来ており、

その後に見直された南海トラフ巨大地震による想定高さ９．８ｍでは避難場所として

不適となった。また地域の避難通路を確認したが、夜間照明が無く、高齢者の通行は

困難であることが分った。

以上

2013年度 BCAO関西地域勉強会の役割分担案 V3
＊本部役員会にて承認されて決定

2013/4/12

関西地域勉強会運営委員会

●幹事 4名の増員理由

1. BCAO の活動は、仕事の合間をぬってのボランティア活動であるため、繁忙期には活動が

停滞する可能性があります。そこで、常にスムースに活動が継続できる「大勢で少しずつ神

輿を担ぐ体制」としました。

2. 次世代へのスムースなバトンタッチを行える体制としました。座長が退任した場合、副座長

がこれに代わり、副座長が退任した場合、幹事がこれに代わります。

●役割

1. 副座長は次世代の座長候補。座長が活動できない場合、その代役を務めます。主として、

全体方針の立案と実行に努めます。

2. 幹事は次世代の副座長候補。主として、専門職的に個別テーマの推進に努めます。

3. リーダーは組織運営のサポーター。

●：チームリーダー、 ◎：主として担当、 ○：サブとして担当

氏  名

支 部 関 係 本 部 関 係

支
部
運
営
委
員
会

支
部
会
座
長
・書
記

勉
強
会
座
長
・書
記

企
画

事
務
局

会
計

会
議
室
手
配

Ｗ
Ｇ
主
査

現
地
調
査
１

現
地
調
査
２

役
員
会

運
営
委
員
会

勉
強
会
報
告
会

総
会

川口 座長（理事） ○          ○ ○  ○

萩原 副座長（理事） ○ ◎ ○ ○       ○ ○

柳父 副座長 ○ ◎ ○ ○      ○  ○

福島 副座長 ○ ◎ ○   ● ●     ○

日下 副座長 ○ ◎ ○     ● ●   ○ ○

大館 副座長 ○ ◎ ○      ○ ○  ○

藤村 副座長 ○ ◎ ○  ● ○      ○

田中 幹事 ○ ○ ◎ ○ ○   ● ○ ○  ○

鷲山 幹事 ○ ○ ◎ ○    ●    ○

伊藤 幹事 ○ ○ ◎ ○ ○  ○     ○ ○

山口 幹事 ○ ○ ◎ ○        ○

久保田 リーダー   ◎

野原 リーダー   ◎

紅谷 リーダー   ◎

速水 リーダー   ◎

角 前座長（理事） ○          ○ ○